irchion gûl, ap Erwft galedlwm, ap Cenaw, ap Colô Godeboc king as before.

Owen ap Margret Ferch Nest, Ferch Angharad, Ferch Marret, Ferch Tudor, ap Iers, ap Ewrgwnon, ap Cyfnerth, ap Rhuon, ap Nefydd hardd, one of the fifteen tribes of North Wales.

Owen ap Margret Ferch Nest, Ferch Angharad, Ferch Margret, Ferch Tangwistl, Ferch Madawc, ap Cyfnerth, ap Cyhelyn, ap Llywarch Fychan, ap Llywarch gôch, ap Llowarch Holbwrch, ap Pill, ap Cynon, ap Gwrydr gôch, ap Helic ap Glannoc, ap Gwgon gleddyfrud, ap Cariadoc freich frâs, ap Glir Meirini, ap Engion yrth, ap Cynedda wledic, by Gytin Owen.

Abstracted out of the old Chronicles of Wales, by Sir John Leias, priest, Guttin Owen, Gruffydd ap Llewelyn ap Jermv, Fychan, Madawc ap Llewelyn ap Howell, Robert ap Howel ap Thomas, John King, with many others, at the King's Majesty's costs and charges. The abbot of Llanegwestle, and Dr. Owen Pool, canon of Harf, overseers.

A P P E N D I X.

Rex omnibus, &c.

SCIATIS quod cum Lewelinus princeps de Aberffraw & dominus Snawerden, nobis concesserit & firmiter promiserit, quod stabit provisioni venerabilium patrum Redulphi Cicestrensis episcopi & cancellarii nostri, & Alexandri Conventrensis & Lichfield episcopi, & dilectorum & fidelium nostrorum Richardi Marefchalli comitis Pembroch, Joannis de Lascey comitis Lincolnæ & constabularri Cestriæ, Stephani de Segrave Justiciarii nostri Angliæ, & Radulphi filii Nicholai Seneschalli nostri, una cum Idnevet Seneschallo ipsius Lewelini & Werrenoc fratre ejus, Inmano Vachan & David Clerico, quam ipsi facturi sunt super congruis emendis nobis faciendis, de omnibus excessibus nobis & nostris, ab eo & suis factis & de restitutione nobis & hominibus nostris faciendâ de omnibus terris & possessionibus nostris & nostrorum per ipsum Lewelinum & Wallenses occupatis, occasione Werræ inter nos & ipsum motæ; simul etiam de recipienda restitutione a nobis & nostris, de omnibus terris ipsius Lewelini & hominum suorum per nos & nostros occupatis, occasione Werræ prædictæ, & de assignando David filio ipsius Lewelini & Isabellæ uxori ejus primogenitæ filiæ & hæreredis. Gullielmi de Breus, rationali portione ipsam Isabellam contingente, de terris quæ fuerunt prædicti Gullielmi partis sui, & de refusione pecuniæ nobis, faciendâ, pro prædictis excessibus congrue

grue emendandis & portione prædicta assignanda; provisiva tamen super hoc ab eisdem sufficiente securitate de fideli seruitio nobis præstando & de tranquillitate nobis & regno nostro Angliæ, observanda. Ita quod dampnum vel periculum, nec nobis nec regno nostro inde possit evenire. Et si pendente provisione prædicta, aliquid de novo emerferit emandandum, idem Lewelinus voluerit & concesserit, quod per prædictos provifores emendetur. Nos provisionem eorundem quam facturi sunt super omnibus præmissis, gratam habemus & acceptam pro nobis, & nostris sicut præfatus Lewelinus pro se & suis & in hujus rei testimonium has literas patentes inde fieri fecimus. Teste me ipso apud Salop septimo die Decembris & decimo septimo anno regni nostri.

Rex, &c.

LEWELINO principi de Aberfraw salutem. Sciatis quod recipimus in gratiam nostram, Gilbertum Mareschallum & omnes qui fuerunt imprisii Richardi Mareschalli tam de Angliâ quam de Walliâ qui ad pacem nostram venire voluerunt & eis reddidimus omnes terras & tenementa sua quæ de nobis tenuerunt, & de quibus disseffiti fuerunt occasione guerræ motæ inter nos & prædictum comitem, & nobis remanent quieta quæcunque super nos & nostros per prædictum comitem, vel suos imprisios occupata fuerunt quæ vobis duximus significanda. Volentes quod vobis innotescant quæ penes nos acta sunt in hac parte, & quia per venerabilem patrem Edmundum Cantuariensem archiepiscopum & co-episcopos suos captæ sunt treugæ inter nos & vos sub firma spe tractandi de pace inter nos & vos formanda & fortius firmanda. Mittimus propter hoc prædictum archiepiscopum & venerabiles patres Alexandrum Coventrensem & Lichfieldensem & Henricum Roffensem co-episcopos suos ad partes marchiæ; ita quod erunt apud Salop die Lunæ in crastino sanctæ trinitatis;

trinitatis : et rogamus vos quatenus sicut noſtram deſideratis amicitiam non omittatis quin in craſtino die Martis loco tuto & competenti, quem prædictus archiepiſcopus vobis ſignificabit ipſi archiepiſcopo & coepiſcopo ſuis occuratis ad tractatum cum eis habendum ſuper præmiſſis. In quorum etiam ore quædam quæ non duximus ſcripto commendanda poſuimus vobis plenius exponenda ; rogantes quatinus ſicut decet taliter ea quæ reformationem pacis reſpiciunt & quæ ipſi plenius in hac parte vobis explicabunt audire cum effectu & eiſdem adquiſcere velitis, quod non ſtet per vos quin firmum & ſtabile pacis vinculum inter nos & vos roboretur ad noſtrum pariter & veſtrum commodum & honorem.

Rex, &c.

DILECTO & fideli ſuo Richardo comiti Cornubiæ & Piſtaviæ ſalutem. Sciatis quod treugæ captæ ſunt inter nos & Lewelinum principem de Aberſraw per venerabilem patrem Edmundum archiepiſcopum Cantuarienſem & epiſcopos ſecum adjuntos & quosdam alios fideles noſtros propter hoc ad partes Walliæ deſtinatos duraturæ a feſto Sancti Jacobi anno regni noſtri decimo octavo uſque in duos annos ſequentes in hac forma. Quod omnes injuriæ & damnæ hinc inde facta infra ultimam treugam captam per venerabilem patrem Henricum Roſſenſem epiſcopum in media quadregiſſima proximo præterita per dictatores ejuſdem treugæ emendabuntur, quod omnes terræ hinc inde occupatæ per ultimam guerram motam, reſtituentur hiſ quibus poſtea ſint oblatæ, homines etiam illi qui hinc inde receſſerint a fidelitate dominorum ſuorum & ſe tenuerunt ex parte adverſa libere revertantur. Ita quidem quod durantibus treugis prædictis in nullo occaſionabuntur nec aliquid dampni vel mali eis fiet occaſione prædicta. Adjectum eſt etiam in eadem proviſione treugarum ; quod ſi vos & dilectus & fidelis noſter

noster Radulphus de Thorny nolueritis sub eisdem treugis comprehendere bene placebit eidem Lewelino. Sin autem nihilominus, quod ad nos & alios fideles nostros eas firmiter observabit. Et sub tali conditione quod si forte tenere non velletis contra vos se defendet. Ita quod contra ipsum & defensionem suam nullum vobis faciemus nec facere poterimus per nos vel per aliquem de marchia vel alium interim consilium vel auxilium ad ipsum gravandum, & taliter sunt treugæ prædictæ ex parte ipsius Lewelini juratæ & affecuratæ & in adventu prædicti archiepiscopi ad nos similiter ex parte nostra eas jurari faciemus & affecurari, & ideo vobis mandamus firmiter injungentes, quatinus prædictis treugis sine difficultate aliquâ adguiescentes eas teneatis & ex parte vestra eas teneri faciatis. Quia modis omnibus volumus quod eas teneatis & firmiter observetis. Quid autem inde facere proposueritis aperte responsum vestrum nobis sub festinatione scire faciatis. Teste rege apud Westmonasterium tricesimo die Junii.

Radolphus Herefordensis episcopus, decanus Herefordiæ, Walterus de Clifford & Walterus de Bello Campo iterum constituti sunt dictatores emendarum, faciendarum & recipiendarum de interceptionibus factis, ut dicitur Lewelino principi de Aberfraw, &c. et Morganô de Carleon quoad castrum Carleon & eisdem dictatoribus associati sunt prior de Wenloc & Joannes extraneus & debent convenire in crastino clausi Paschæ apud vadum de Montgomery ad consequendum quod priore die ad hoc constituto debuisset fuisse executum. Teste rege apud Northampton sexto die Martii.

REX omnibus ad quod præsentēs literæ pervenerint. Sciatis quod concessimus bona fide & sine malo ingenio & ratas habemus et gratas treugas captas apud Theoksburiam die Veneris in festo Sancti Benedicti, anno regni nostri vicesimo per venerabilem patrem Edmundum Cantuariensem archiepiscopum inter nos et omnes homines et imprisios nostros apertos ex una parte, et Lewelinum principem de Aberfraw et doninum de Snaudā et omnes homines et imprisios suos apertos tam Wallenses quam alios ex alia parte duraturos a festo Sancti Jacobi, anno eodem usque in unum annum completum. Ita scilicet quod tam nos et nostri quam prædictus Lewelinus et sui simus in eisdem terris et tenementis, hominibus et homagiis in quibus fuimus prædicto die captionis treugarum istarum. Salva Morgano de Carleon restitutione sua tam de terris quam de bonis et mobilibus suis quæ comes Gilbertus Marefchallus occuparerat, super eum infra treugas alias inter nos et ipsum Lewelinum ultimo captas. Siquid autem interim fuerit foris factum per captionem terrarum vel castrorum vel bonorum mobilium et manifestum de captione terrarum vel castrorum illorum terræ; et castra statim reddantur non expectata aliqua correctione emendatorum treugæ, sed de bonis mobilibus ita captis per ipsos correctores fiant emendæ, treugis nihilominus durantibus in suâ firmitate in forma prædicta. Ita quod hinc inde nulla namia capiuntur pro aliqua interceptione facta infra treugas istas de bonis mobilibus, nec pro aliqua contentione ante captionem hujus treugæ orta, sed per ipsos correctores fiant. Nullus etiam receptet in potestate suâ imprisios alterius inde emendæ sicut prædictum est durantibus treugis. Nullum etiam castrum novum firmetur in marchia vel dirutum reficiatur durantibus treugis, et terræ sint communes secundum formam treugarum quæ ultimo captæ fuerunt inter nos et ipsum
Lewelinum.

Lewelinum. Juraverunt autem in animam nostram ex parte nostra in hanc treugam bona fide, et sine malo ingenio fideliter observandam usque ad prædictum terminum dilecti et fideles nostri Henricus de Aldithely. Joannes Lefstrange et Henricus de Stafford, in cujus. &c. Teste me ipso apud Theokesburiam, undecimo die Julii, anno regni nostri vicesimo.

Sciunt præsentēs et futuri, quod ita convenit inter dominum Hentricum regem Angliæ illustrem ex una parte, et David filium Lewelini quondam principis Norwalliæ et dominum de Aberfraw ex altera, apud Gloucestriam die Martis proximo ante festum Sancti Dunstanni, anno regni ipsius regis vicesimo quarto, de homagio ipsius David quod ipse offerrebat eidem domino regi pro jure suo Norwalliæ et de terris quas barones ipsius domini regis scilicet Griffinus filius Wenuwan et alii barones domini regis petebant versus ipsum David ut jura sua excepta de monte alto secundum quod continetur in scripto nuper confecto apud crucem Griffini per Seneschallos domini regis, quæ ad præsens excipitur ab arbitrio, salvo tamen in posterum jure seneschalli Cestriæ in terra illa si quod habent. Scilicet, quod prædictus dominus rex cepit homagium præfati David de prædicto jure suo Norwalliæ, et quod tam idem dominus rex pro præfatis baronibus suis de consensu eorundem quam præfatus David pro se et suis et hæredibus eorum super omnibus terris prædictis se submiserunt, arbitrio venerabilium patrum Ottonis Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconi, cardinalis apostolici sedis legati; Wigornix et Noriveci episcoporum, et nobilis viri Richardi comitis Pictaviæ et Cornubiæ, fratris ipsius domini regis et Joannis de Monemue ex parte ipsius domini regis, et venerabilis patris episcopi de Sancto Asaph Idnevet Vaghan, Eynguan Vaghan ex parte præfati David. Ita quod quomodo libet ab ipsis omnibus vel à majori parte eorundem, super præmissis fuerit arbitratum, utraque pars ipsorum stabit arbitrio et illud in perpetuum firmiter observabit; et ad hæc fideliter sine fraude servanda Guilielmus

lielmus de Cantelupo de præcepto regis juravit in animam ipsius regis et idem David in propria persona sua corporate præstitit sacramentum. Et insuper se submiserunt jurisdictioni et inordinationi præfati domini legati quamdiu in Anglia legationis fungatur officio, ut partem contra præmissa venientem per censuram ecclesiasticam modis omnibus quibus melius viderit expedire, tam ad prædictum arbitrium observandum quam ad transgressionem contra illud perpetratam emendandam valeat coercere, ordine juris observato. Dum tamen idem David vel sui, si forsitan contra prædicta venire presumpserint prius coram dicto domino legato vel aliquibus aliis ad hoc ab ipso deputandis et partibus merito non suspectis in confinio marchię loco eidem David et suis tuto legitime communicantur, si ad hoc vocati venirent: vel si legitime vocati non venerint pro contumacibus habeantur nisi rationabile et sufficiens habeant impedimentum, finito vero prædictę legationis officio sub forma prescripta et coercioni et jurisdictioni domini Cantuariensis archiepiscopi et successorum suorum et ecclesię Cantuariensis se partes prædictę submiserunt. Et sciendum quod per hanc pacem remanent domino regi et hæredibus suis omnia homagia baronum Wallię quæta, et remittuntur omnia incendia, homicidia, et alia mala tam ex parte Anglicorum quam Wallensium perpetrata; ita quod ad invicem plene reconcilientur. Salvo præfati David jure suo, si quod habet in aliis terris. Et si forte aliquis prædictorum arbitratorum ante hoc arbitrium completum in fata decesserit, vel per impedimentum rationabile prædicto arbitrio faciendo non possit interesse: alius loco suo substituetur qui neutri partium merito suspectus habeatur: ad hoc præfati episcopus de Sancto Asaph Idnevet et Ignari et Griffinus filius Rotherich præstiterunt sacramentum, quod quantum in eis est, prædicta fideliter observabunt et ab ipso David et suis modis omnibus quibus poterant, facient observari: ad majorem autem hujus rei securitatem factum est hoc scriptum inter ipsos regem et David in modo chirographi. Ita quod parti remanenti penes ipsum dominum regem appositum est sigillum ipsius una cum sigillo prædictorum

prædictorum episcopi de Sancto Afapho Idnevet, Ignan et Griffini, et parti penes ipsum David remanenti appositum est sigillum domini regis: his testibus venerabilibus patribus Ottone Sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono, cardinali apostolicæ sedis legato; Waltero Eboracensi archiepiscopo, Waltero Careleolensi, Waltero Wygornensi et Gulielmo Norwicensi episcopis; Richardo comite Pictaviæ et Cornubiæ fratre domini regis, venerabili patre episcopo de Sancto Antando; feneschallis nostris Joanne extraneo. Ede-nyfet Watham, Griffino filio Rotherich, David archidiacon de Sancto Afaph et aliis.

Rex, &c.

DAVID filio Lewelini salutem. Bene recolimus qualiter nos vobis nuper in mandatis dedimus, quod coram nobis apud Wigorniam compareretis ad providendum arbitros qui loco eorum qui primo ad hoc electi fuerint et qui ad partes recesserunt transmarinas, justitiam secundum formam pacis inter et vos provise singulis conquerentibus exhiberent; et in arbitrio prædicto secundum formam debitam procederent et similiter ad justitiam recipiendam de portione uxorem vestram contingente de hæreditate suâ: et similitar ad standum recto super his de quibus feneschallus de monte alto et aliis de vobis sunt conquesti. Et quia ad diem et locum vobis præfixos non accessistis, sed literas vestras nobis misistis; continentes quod tres ex vestris ad nos loco vestro destinastis, ex quibus tantum unus ad nos accessit qui ad præmissa adimplenda nullam potestatem habuit; unde quibusdam ex nostris visum fuerat quod hoc malitiose et ut subterfugium quæreretis per vos factum fuit. Nos tamen hoc non credentes sed fidelitatem vestram adhuc magis probare volentes, vobis mandamus in fide qua nobis tenemini, præcipiendo quatinus omni occasione postposita personaliter

naliter compareatis apud Salop, die dominica ante dominicam palmarum coram fidelibus nostris quos illic duxerimus transmittendos ad consentiendum in personas certas, ad procedendum in arbitrio prædicto loco eorum qui ad partes transmarinas recesserunt et ad faciendum in eodem arbitrio id quod adhuc restat faciendum; et ad recipiendum justitiam de portione uxorem vestram de hæreditate sua contingente et ad standum recto seneschallo Cestriæ et aliis de vobis conquerentibus, Quod si personaliter ad hoc faciendum venire non possitis tales loco vestro mittatis qui plenam potestatem habeant hæc omnia nomine vestro faciendi. Nos enim vobis et vestris per eos quos ibidem mittimus aut per nosmet ipsos salvum et securum provideri faciemus conductum. Teste rege apud Wudestock decimo nono die Februarii.

Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo, die dominica proxima ante inventionem sanctæ crucis assignata, David filio Lewelini quondam principis Norwalliæ et marchionibus ad consentiendum in arbitros substituendos loco absentium et ad faciendam et recipiendam justitiam secundum formam pacis conventæ inter dominum regem et dictum David comparuit Thudius seneschallus ipsius David, cancellarius et Phillippus filius Ibor clericus ex parte David procuratores; ostendentes literas ipsius David, in quibus dictus David promittebat se ratum habiturum quicquid per ipsos fieret secundum formam pacis supradictæ. Radulphus vero de mortuo mari et Rogerus seneschallus Cestriæ et Griffinus pro se et aliis marchionibus comparuerunt; petentes instanter quod secundum dicta testium productorum coram domino Stephano de Segrave, et conjudicibus suis vicem domini regis gerentibus apud Salop eisdem exhiberetur justitiæ complementum. Sed contra procuratores præfati David asserabant dictos testes non esse receptos secundum formam pacis. Quare secundum dicta eorum non dicebat nec poterat judicari. Tandem continuata die et altercatione magna super hoc et aliis habitata inter partes,

partes, forma pacis prædictæ producta in medio vifaque et perfecta loco absentium arbitrorum fcilicet domini Ottonis Sancti Nicholai in carcere Tulliano diaconi cardinalis, domini Papæ quondam legati in Anglia Wigornensis et Norwicensis episcoporum subrogati sunt per dominum regem de consensu dictorum procuratorum episcopus Coventrensis, Joannes filius Galfridi et Herebertus filius Mathæi, et Walterus de Clifford: quibus data est eadem potestas quam haberent absentes si præsentés essent secundum formam pacis prædictæ et assignata est dies partibus à die Pentecostes proximo in unum mensẽ apud pontem de Maneford ultra Salop ad probanda hinc inde sive per productos testes; non obstante productione jam facta per alios et quolibet probationis genere sive per instrumenta, sive alio modo quæ voluerunt et sibi noverint expedienda; et illa die dabitur alia ad iudicium audiendum secundum probata coram eisdem arbitris juxta formam pacis superius prælibatæ.

Rex, &c.

DAVID filio Lewelini quondam principis Norwalliæ salutem, Ex certâ quorundam relatione didicimus quod vos contra juramentum nobis præstitum quosdam fratres Griffini filii Madoc et etiam quosdam homines nostros de Keri, qui homagia nobis fecerunt vobis confœderatis et ab obsequio et fidelitate nostra subtraxistis et fratres prædicti Griffini contra nos in terra vestra receptatis. Tres quidem de seneschallis vestris in succursum eorum qui expugnant dilectum et fidelem nostrum Radulphum de mortuo mari destinastis cædes et incendia per vos et vestros in terra sua et terris aliorum fidelium committendo, terras etiam quæ in curia nostra abjudicatæ fuerunt Oweno Vaghan et nepotibus suis, eis contra justitiam deforciatis, non permittentes quod executio fiat de his quæ in curia nostra

stra sunt considerata. Quendam etiam navem Cestriæ quæ in potestate vestra applicuit cartata blado et aliis victualibus arestari fecistis per vos et gentem vestram, in nullo his quorum bladum et victualia fuerint inde satisfaciendes super quibus non modicum admiramur et movemur; et multo fortius quod cum nuper misissemus nuntios vestros solempnes usque Salop, utpote venerabilem patrem Henricum Coventrensem et Lichfieldensem episcopum, et dilectos et fideles nostros Joannem filium Galfridi, et Henricum de Aditheleg paratos ad emendas faciendas et recipiendas de interceptionibus factis, tam ex parte nostra, quam ex parte vestra, vos tanquam in contemptum nostrum prædictis fidelibus nostris non occurristis, nec per aliquos de vestris in eorum occursum mittere curastis, quod quidem ægre nos movet cum tot et tantas injurias quas longum esset enumerare contra nos et nostros nullo modo attemptare debuistis: et ideo vobis mandamus quod prædictos fideles nostros tam fratres prædicti Griffini quam homines nostros de Keri quos a fidelitate nostra subtruxistis ad fidem nostram redire faciatis. Non impediendes quin prædictus Owenus Vaghan et nepotes sui secundum abjudicatum est in curia nostra terris suis gaudere possint et eas pacificè possidere. Id etiam quod contra dilectum et fidelem nostrum Radulphum de mortuo mari et alios fideles nostros et etiam quod de navi illa Cestrensi attemptastis, sic emendari faciatis; quod nobis non relinquatur materia injurias prædictas gravius ulciscendi quod nollemus. Nec omitatis quin citra festum Sancti Petri ad vincula nobis significetis qualiter dampna et injurias prædictas, quæ nullo modo dissimulare poterimus nobis emendare volueritis. Teste rege apud Merlebergh, quarto decimo die Julii.

Sciant præsentis et futuri quod ita convenit inter dominum Henricum regem Angliæ illustrem ex una parte et senanam uxorem Griffini filii Lewelini quondam principis Norwalliæ, quem David frater ejus tenet carcèri mancipatum cum Owen filio suo nomine

eiusdem Griffini ex altera; scilicet quod praedicta Senana manucepit pro praedicto Griffino viro suo quo dabit domino regi sexcentas marcas, ut rex eum et praedictum Owen filium suum liberari faciat a carcere detineri. Et ut rex postea iudicio Curiae suae secundum legem Walensem ei et haeredibus suis habere faciat super portione quae eum continget de haereditate quae fuit praedicti Lewelini patris sui et quam praedictus David ipsi Griffino d'forciavit. Ita si quod idem Griffinus vel haeredes sui per considerationem curiae domini regis reciperent portionem quam se dicunt contingere de haereditate praedicta, eadem Senana manucepit pro praedicto Griffino et haeredibus suis quod ipse et haeredes sui imperpetuum inde reddent domino regi et haeredibus suis trecentas marcas annuas. Scilicet tertiam partem in denariis et tertiam partem in bobus et vaccis, et tertiam partem in equis per aestimationem legalium hominum liberandas vicecomiti Salop, apud Salop, et per manum ipsius vicecomitis ad faccharium regis deferendas et ibidem liberandas scilicet unam medietatem ad festum Sancti Michaelis et aliam medietatem ad pascham. Eadem etiam Senana manucepit pro praedicto Griffino viro suo et haeredibus suis quod firmam pacem tenebunt cum praefato David super portione quae eidem David remanebit de haereditate praedicta; manucepit etiam Senana pro praefato Griffino et haeredibus suis, quod si aliquis Walensis aliquo tempore regi vel haeredibus suis rebellis extiterit, praefatus Griffinus et haeredes sui ad custum suum proprium ipsum compellent ad satisfaciendum domino regi et haeredibus suis. Et de his omnibus supradictis observandis, dicta Senana dabit domino regi David et Rothery filios suos obsides: Ita tamen quod si de praefato Griffino et Oweno filio suo qui cum eo est in carcere humanitus contingat antequam inde deliberentur; alter praedictorum filiorum eidem Senanae reddetur reliquo obside remanente: juravit insuper Senana tactis sacro-sanctis evangeliiis pro se et praefato Griffino et haeredibus suis quod haec omnia firmiter observabunt. Et manucepit quod praefatus Griffinus
idem

idem jurabit cum à carcere liberatus fuerit, et super praemissis se submitit nomine dicti Griffini jurisdictioni Herefordensis et Conventrensis episcoporum. Ita quod praefati episcopi, vel alter eorum quem dominus rex elegerit ad requisitionem ipsius regis per sententias excommunicationis in personas et interdicti in terras eorum coherceant ad omnia praedicta et singula observanda. Haec omnia manucepit praedicta Senana et bona fide promisit se facturam et curaturam quod omnia impleantur, et quod praefatus Griffinus cum liberatus fuerit, et haeredes sui hac omnia grata habebunt et complebunt et instrumentum suum inde dabunt domino regi in forma praedicta. Ad majorem siquidem hujus rei securitatem factum est hoc scriptum inter ipsum dominum regem et praefatam Senanam nomine praefati Griffini viri sui. Ita quod parti remanenti penes ipsum dominum regem appositum est sigillum praefati Griffini per manum praefatae Senanae uxoris suae una cum sigillo ipsius Senanae; et parti remanenti penes ipsam Senanam nomine praefati Griffini appositum est sigillum ipsius domini regis: de suprascriptis etiam omnibus complendis et firmiter observandis dedit praedicta Senana nomine praefati Griffini domino regi plegios subscriptos, viz. Radulphum de Mortuo Mari, Walterum de Clifford, Rogerum de Monte alto senescallum Cestriae, Mailgun filium Mailgwn, Mereduc filium Roberti, Griffinum filium Maddoc de Baunfeld, Howel et Mereduc fratres ejus, Griffinum filium Wennwen, qui haec omnia pro praefata Senana manuceperunt et cartas suas ipsi domino regi inde fecerunt. Actum apud Salop die Lunae proxima ante assumptionem beatae Mariae anno ipsius regis vicesimo quinto.

OMNIBUS hoc scriptum visuris Rogerus de Monte Alto seneschallus Cestriae salutem. Sciatis quod ego me constituti plegium Senanae uxoris Griffini filii Leolini quondam principis Norwalliae, et manu cepi

pro ea erga dominum meum Henricum regem Angliae illustrem, quod omnia quae conventionavit eidem domino meo nomine praefati viri sui a carcere in quo David frater ejus eos detinet et pro portione quae ipsum Griffinum contingit de haereditate quae fuit praedicti Leolini patris suis et quam praefatus David frater ejus ei deforciat, domino regi firmiter observabit. In cujus rei testimonium huic scripto sigillum meum apposui. Actum apud Szlopesbury die Lunae ante assumptionem Beatae Mariae, anno regni ipsius vicesimo quinto.

Sub eadem forma fecerunt singuli plegii praescripti.

Sciant praesentes et futuri quod ego Mereducus filius Howel, tactis sacro-sanctis juravi quod ab isto die in antea omnibus diebus vitae meae ero ad fidelitatem domini regis Angliae, et serviam ei fideliter et devote cum omnibus viribus meis et toto posse meo quandoque indiguerit servitio meo, et treugam inter dominum Radulphum de Mortuo Mari et me initam usque ad festum S. Michaelis anno regni regis Henrici vigesimo quinto ex parte mea fideliter observabo: et tam ad fidelitatem domino regi in perpetuum observandum quatu ad treugas praedictas observandas usque ad terminum praedictum supposui me jurisdictioni domini Herefordensis episcopi, et domini Coventrensis et Lichfieldensis episcopi, vel alterius eorum, quem dominus rex ad hoc elegerit, ut si in aliquo contra praedictam fidelitatem domini regis, vel contra observantiam praedictarum treugarum venerit, liceat eis vel eorum alteri quem dominus rex ad hoc elegerit personam meam et omnes meos excommunicare et terram meam interdicere, donec de transgressione ipsam satisfecero ad plenum. Et si forsitan infra praedictum festum S. Michaeli inter praedictum Radulphum de Mortuo Mari et me nulla pax fuerit formata, licet post festum illud bellum moveant praedicto Radulpho, non obligabit me praedictum juramentum dum tamen erga dominum regem fidelitatem observam continuam, sicut praedictum

praedictum est. Etsi bellum post praedictum terminum inter nos moveatur, nihilominus dominus refustinebit quod ego et mei receptemur in terra sua sicut alii fideles sui. Ad praedicta autem observanda domino regi et haeredibus suis obligo me per juramentum praedictum, et per sigilli mei appositionem quod huic scripto apposui, ad majorem confirmationem praedictorum. Actum in crastino assumptionis Beatae Mariae, anno regni regis Henrici vigesimo quinto.

Sub eisdem verbis fecerunt domino regi chartas suas,
 Owen filius Howell. Mailgon filius Mailgun.
 Mereduc filius Mereduc. Howel filius Cadwachlan, et Cadwachlan filius Howel.

OMNIBUS Christi fidelibus ad quos praesentes literae pervenerunt, David, filius Leolini, salutem. Sciatis quod concessi domino meo Henrico regi Angliae illustri filio domino Joannis regis: quod deliberabo Griffinum fratrem meum quem teneo incarceratum una cum filio suo primogenito et aliis qui occasione praedicti Griffini sunt in parte mea incarcerati, et ipsos eidem domino meo regi tradam. Et postea stabo juri curiae ipsius domini regis tam super eo, utrum idem Griffinus debeat teneri captus quam super portione terrae quae fuit praedicti Leolini patris mei, si qua ipsum Griffinum contingere debeat, secundam consuetudinem Walensium. Ita quod pax servetur inter me et praedictum Griffinum fratrem meum quod caveatur de ipsa tenenda secundum considerationem curiae ipsius domini regis, et quod tam ego quam praedictus Griffinus portiones nostras que nos contingunt de praedictis terris tenebimus in capite de praedicto domino rege. Et quod reddam Rogero de Monte Alto seneschallo Cestriae terram suam de Monthaut cum pertinentiis: et sibi et aliis baronibus et fidelibus domini regis scifinas terrarum suarum occupatarum a tempore

pore belli orti inter ipsum dominum Johannem regem et praedictum Leolinum patrem meum, salvo jure proprietatis cujuslibet pacti et instrumenti super quo stabitur juri hinc inde in curia ipsius domini regis: et quod reddam ipsi domino regi omnes expensas quas ipse et sui fecerunt occasione exercitus istius. Et quod satisfaciam de damnis et injuriis illatis sibi et suis secundum considerationem praedictae curiae vel malefactores ipsos, ipsi domino regi reddam omnia homagia quae dominus Johannes rex pater ejus habuit, et quae dominus rex de jure habere debet; et specialiter omnium nobilium Wallensium. Et quod idem dominus rex non dimittit aliquem de suis captivis quin ipsi domino regi et suis remaneant seisinæ suae. Et quod terra de Engusmere cum pertinentiis suis in perpetuum remanebit domino regi, vel haeredibus suis, et quod de caetero non receptabo vilagas vel foris banniatos ipsius domini regis, vel baronum suorum de marchia in terra mea, nec permittam receptari; et de omnibus articulis supradictis, et singulis firmiter et in perpetuum observandis, domino regi, et haeredibus suis, pro me et haeredibus meis cavebo per obsides et pignora et aliis modis quibus dominus rex dicere voluit vel dictate. Et in his et in omnibus aliis stabo voluntati, et mandatis ipsius domini regis et juri parebo omnibus in curia sua. In cujus rei testimonium, praesenti scripto sigillum meum appendi. Actum apud Atrium juxta fluvium Elvey de S. Afapho in festo decollationis S. Johanni Baptistae, anno praedicti domini regis Henrici vigesimo quinto.

Sciendum quod illi qui capti detinentur cum praedicto Griffinio, eodem modo tradentur domino regi donec per curiam suam consideratum fuerit, utrum et quomodo debeant deliberari. Et ad omnia firmiter tenenda, ego David juravi super crucem sanctam quam coram me feci deportari. Venerabilis etiam pater Howelus episcopus de S. Afaph ad petitionem meam firmiter promisit in ordine suo, quod haec omnia praedicta faciet, et procurabit modis quibus poterit, observari. Ednevet siquidem Waugam per praecceptum meum, illud idem juravit super crucem praedictam,

dictam. Actum ut supra. Præterea concessi pro me et hæredibus meis quod si ego, vel hæredes mei contra pacem domini regis, vel hæredium suorum, vel contra articulos prædictos, aliquid attentaverimus tota hæreditas nostra domino regi, et hæredibus suis incurratur. De quibus omnibus et singulis supposui me, et hæredes meos, jurisdictioni archiepiscopi Cantuariensis, et episcoporum Londinensis, Herefordensis, et Coventrensis, qui pro tempore præerunt, quod omnes, vel unus eorum quem dominus rex ad hoc elegerit, possit nos excommunicare, et terram nostram interdicare, si aliquid contra prædicta attentaverimus. Et procuravi quod episcopi de Bangor et de S. Afaph chartas suas domino regi fecerunt per quas concesserunt, quod omnes sententias tum excommunicationis quam interdicti à prædictis archiepiscopo, episcopis, vel aliquo eorum, ferendas, ad mandatum eorum exequantur.

Rex omnibus, &c.

DAVID filius Lewelini quondam principis Norwalliæ, Salutem. Noverint universitas vestræ me spontanea voluntate mea pepegisse domino meo Henrico Dei gratia Angliæ, quod ego et hæredes mei eidem domino regi, et hæredibus suis omnibus diebus vitæ nostræ constanter et fideliter serviemus, nec aliquo tempore contra eos erimus: quod si forte evenerit, quod à fideli servitio suo, vel hæredum suorum, quod absit, recesserimus, tota terra nostra erga ipsum dominum regem et hæredes suos incurratur, et in usus eorum perpetuis cedat temporibus. Hanc autem pacificationem et concessionem sigilli mei appositione roboravi, et ad majorem hujus rei declarationem venerabiles patres Bangorenses, et de S. Afaph episcopi, ad petitionem meam præfenti scripto sigilla sua apposuerunt. Actum apud Rothetan tricesimo primo die Augusti.

ILLUSTRI viro domino Henrico Dei gratia regi Anglorum, &c. abbates Haberconwiæ, et de Kemere Cisterciensis ordinis inquisitores dati a domino Papâ, salutem in domino. Mandatum domini Papæ recipimus in hæc verba, ‘Innocentius Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbatibus de Haberconwiæ, & de Kemere Cisterciensis ordinis Bangorum diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte dilecti filii nostri nobilis viri David principis Norwalliæ fuit propositum coram nobis, quod cum inter ipsum, quem parentes ejus in alumnum Romanæ ecclesiæ donaverunt, et charissimum in Christo filium nostrum regem Anglorum illustrem bellum longo tempore perdurasset, tandem postquam fuit in venerabilem fratrem nostrum episcopum de S. Asaph et collegas ipsius de stando hinc inde eorum arbitrio super omnibus querelis juramento a partibus præstito concorditer bonis viris mediantibus conpromissum. Idem rex, non attendens quod pendente illorum arbitrio, sibi super hoc aliquid attentare non licebit in prædictum principem ex insperato hostiliter iruit ad præstandum, quod super prædictis de quibus conpromissum fuerit & juratum, ac aliis ipsius regis, mandare per vim computit, & metum qui cadere poterat in constantem.

Cum igitur ea quæ vi & metu fiant, carere debeant robore firmitatis, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus inquisita super hoc diligentius veritate, si rem inveneritis ita esse, auctoritate nostra prædictum principem ab observatione sic extorti juramenti penitus absolventes, sententia, si qua occasione ejusmodi in ejus personam, vel terram ab aliquo forsan tota fuerit, juxta formam ecclesiæ sine difficultate qualibet, sicut justum fuerit relaxetis. Testes vero, &c. Datum Januæ septimo calendas Augusti pontificatus nostri anno secundo. Hujus igitur auctoritate muniti vobis mandamus quatenus in vigilia S. Agnetis Virginis, apud Keyrus in ecclesia Gustefend coram vobis compareatis, super contentis in autentico dicto principi responsuri, si vobis videritis expedire,

Isti sunt **ARTICULI** intimati Domino **LEOLINO** Principi **WALLIÆ**, et populo ejusdem loci, ex parte Archiepiscopi supra dicti.

P R I M O, Quod propter salutem eorum spiritualem, et temporalem ad partes istas venimus, quas semper dileximus, ut plures eorum noverunt.

Secundo, Quia venimus contra domini regis voluntatem, cui etiam adventus noster dicitur plurimum displicere.

Tertio, Quia rogamus eos et supplicamus eis pro sanguine Jesu Christi, quatenus venire velint ad unitatem cum gente Anglorum, et ad pacem domini regis, quam eis intendimus, quanto melius poterimus procurare.

Quarto, Volumus eos scire quod in his partibus domini non poterimus remanere.

Quinto, Volumus eos attendere quod post recessum nostrum non invenient aliquem, qui ita velit sua amplecti negotia promovenda, qui vellemus, si placeret. Altissima vita nostra temporali corporum pacem honestam et stabilem perpetuo procurasse.

Sexto, Quia si nostras preces spreverint et labores, statim intendimus eorum pertinaciam scribere summo pontifici et curiae Romanae, propter peccata mortalia, quae multiplicantur occasione discordiae omni die.

Septimo, Noverint quod nisi citius ad pacem venerint aggravabitur eis bellum, quod non poterunt sustinere, quia crescit regia potentia omni die.

Octavo, Noverint quod regnum Angliæ est sub speciali protectione sedis apostolicæ, et quod Romana curia plus inter regna caetera diligere consuevit.

Nono,

Nono, Quod eadem curia nullo modo volet permittere statum regni Angliae vacillare, quod sibi specialibus obsequiis est devotum.

Decimo, Amarissimè plangimus hoc quod dicitur Wallenses crudeliores existere Saracenis; quia cum Saraceni capiunt Christianos, eos servant pecunia redimendos, quos Wallenses captos dicuntur illico jugulare quasi solo sanguine delectentur; immo quod est deterius, quos promittunt redimi, tradunt accepta pecunia jugulandos.

Undecimo, Quod cum consueverit deum et personas ecclesiasticas revereri, a devotione hominum videntur multipliciter recessisse, qui in tempore sanctissimo in redemptoris injuriam moverunt seditionem, homicidia et incendia perpetrantes, in quo eos nullus poterit excusare.

Duodecimo, Petimus ut tanquam veri Christiani ad cor redeant poenitentes, quia cœptam discordiam non possent continuare etiam si jurassent.

Tertiodecimo, Petimus ut nobis significant quibus modis velint et valeant turbationem pacis regiae, laesionem reipublicae, et mala alia emendare.

Quartodecimo, Ut significant nobis qualiter valeat ipsa concordia stabiliri, frustra enim pax firmari videbitur quae tam assidue violatur.

Quintodecimo, Ut si dicant leges suas vel fœdera ex pacto inito non servari, nobis significant quae sunt illa.

Sextodecimo, Noverint quod etiam posito quod eis derogatum fuisset, quod nescimus, nullo modo licebit eis quasi essent iudices in causa suâ taliter majestatem regiam impugnare.

Septimodecimo, Quod nisi modo pax fiat proceditur contra eos forsitan ex decreto militiae, sacerdoti, et populi convocati.

Reverendissimo patri in Christo domino J. de gratia cantuariensi archiepiscopo totius Angliæ primate, suus humilis et devotus filius Leolinus princeps Walliæ, dominus Snaudon, salutem et filialem dilectionem cum omnimoda reverentia, subjectione et honore, sanctæ paternitati vestræ pro labore vobis quasi intolerabilem quem assumpsistis ad præsens pro dilectione quam erga nos et nostram nationem geritis, omni qua possumus devotione regratiantes vobis assurgimus; et eo amplius quod contra domini regis voluntatem venistis prout nobis intimastis. Cæterum quod nos rogastis ut ad pacem domini regis veniamus, scire debet vestra sanctitas quod ad hoc prompti sumus, dummodo idem dominus rex pacem debitam et veram nobis et nostris velit observare. Ad hoc licet gauderemus de mora vestra facienda in Wallia, tamen per nos non eritis impediti quin pax fiat, quantum in nobis est, quam optamus per vestram industriam magis quam alicujus alterius roborari. Et speramus nec per Dei gratiam erit opportunum propter nostram pertinaciam aliquid scribere domino Papæ. Nec vestras paternas preces ac graves labores spernemus, sed eas amplectimur omni cordis affectu ut tenemur. Nec erit opus quod dominus rex aggravet contra nos manum, cum prompti sumus sibi obedire juribus nostris et legibus nobis ut præmittatur reservatis.

Et licet regnum Angliæ sit Curie Romanæ specialiter subjectum et dilectum, tamen cum dominus Papa, necnon et Curia Romana audiverint quanta nobis per Anglicos mala sunt illata, videlicet quod pax prius formata non fuit nobis servata nec pacta; deinde devastationes, combustiones, et ecclesiasticarum personarum interfectiones, sacerdotum videlicet et inclusorum, et aliarum religiosarum personarum passim mulierum et infantium surgentium ubera et in utero portantium, combustiones etiam hospitalium et aliarum domorum religiosarum, homicidiorum in cœniteriis, ecclesiis, et super altaria, et aliorum sacrilegorum et flagitiorum auditu etiam horribilium, auditu Pagano-

rum sicut expreſſius in aliis rotulis conſcripta vobis tranſmittimus inſpicienda.

Speramus imprimis, quod veſtra pia et ſancta paternitas clementer nobis compatietur, nec non et curia ſuper dicta, nec per nos regnum Angliæ vacillabit, dum, ut promiſſum eſt, pax debita nobis fiat et ſeruetur. Qui vero ſanguinis effuſione delectantur manifeſtum eſt factis. Nam Anglici hæctenus nulli ſexui vel ætati ſeu languori pepercerunt, nulla eccleſiæ vel loco ſacro detulerunt, qualia vel conſimilia Wallenſes non facerunt. Super eo autem quod unus redemptus fuit interfectus, multum dolemus, nec occiſorem manu tenemus, ſed in ſylvis uti latro vagatur. De eo vero quod inceperunt guerram aliqui in tempore indebito, illud ignoravimus uſque poſt factum, et tamen ipſi aſſerunt quod niſi eo tempore hoc fe-ciſſent mortes et captiones eis imminebunt, nec audebunt in domibus reſidere, nec niſi armati incedere, et ſic præ timore tali tempore id fecerunt. De eis verò quæ fecimus contra dominum, ut veri chriſtiani per Dei gratiam pœnitebimus, nec erit ex parte noſtra quod bellum continuetur, dum ſumus indemnes ut debemus. Ne tamen exhæredemur et paſſim occidemur, oportet nos defendere ut valemus. Cum verò injuria et damna hinc inde conſiderentur et ponderentur parati ſumus emendare pro viribus quæ ex parte noſtra ſunt commiſſa, dum de prædictis injuriis et damnis nobis factis et aliis emenda nobis fiat. Et ad pacem firmandam et ſtabiliendam ſimiliter ſumus prompti debitis modis.

Quando tamen regales chartæ et pacta inita nobis non ſervatur, ſicut nec hucusque ſunt obſervata, non poteſt pax ſtabiliri, nec quando novæ exactiones et inauditæ contra nos et noſtros omni die adveniunt. Vobis autem tranſmittimus in rotulis damna nobis illata et fœdera non ſervata ſecundum formam pacis prius factam. Quod verò guerravimus quaſi neceſſitas nos cogebat; nam nos et omnes Wallenſes eramus adeo oppreſſi et ſuppeditati et ſpoliati et in ſervitutem redacti per regales Juſticianos et Ballivos contra formam pacis et omnem juſticiam amplius quam ſi
Saraceni

Saraceni effemus vel Judæi, sicut credimus et sæpe denunciavimus domino regi, nec aliquam emendam habere potuimus. Sed semper mittebantur justiciarii et ballivi ferociores et crudeliores, et quando illi erant faturati per suas injustas exactiones, alii de novo mittebantur and populum excoriandum in tantum quod populus mallebat mori quam vivere. Nec oportet militiam ampliorem convocare, vel contra nos moveri sacerdotium dum nobis fiat pax et servetur modis debitis ut superius est expressum. Nec debitis sancte pater omnibus verbis credere nostrorum adversariorum; sicut enim nos factis oppresserunt et opprimunt, ita et vobis diffamant, nobis imponentes quæ volunt.

Ipsi enim vobis sunt præsentés et nos absentes, ipsi opprimentes et nos oppressi. Et ideò propter Deum fidem eis in omnibus non exhibeatis; sed facta potius examinatis. Valeat sanctitas vestre ad regimen ecclesiæ per tempora longa.

Primus Articulus est talis, cum in forma pacis sic contineatur ut sequitur. Si vero idem Leolinus jus vendicaverit in aliquibus terris quas alii præter dictum dominum regem occupaverint extra quatuor cantredos prædictos, plenariam sibi justitiam exhibebit præfatus dominus rex secundum leges et consuetudines partium illarum in quibus terræ illæ consistunt: qui articulus non fuit observatus super terris Arwyfley et inter Dyvy et ductus fluviorum, pro eo quod cum dominus Leolinus dictas terras vendicasset coram domino rege apud Ruthlan, et rex sibi concessisset causam examinare secundum leges et consuetudines Walliæ ac advocati pretium fuissent introducti coram rege ut judicarent de dictis terris secundum leges Wallicanas; parte rea comparente et respondente adeo quod eo die deberet finaliter terminari ex præfixione domini regis qui apud Gloverniam existens diem prædictum partibus assignavit, licet sæpius in diversis locis coram justiciariis fuisset dicta causa examinata, et terræ ipsæ essent in pura Wallia. Nec unquam judicata fuit super eis nisi secundum leges Wallicanas; nec dominus rex posset vel

vel deberet prorogare nisi secundum leges Walliæ: diem tamen ipsum motu proprio prorogavit et contra leges antedictas, et ad ultimo fuit vocatus ad loca varia ad quæ non debuit evocari, nec justitiam obtinere potuit, nisi secundum leges Angliæ contra illud quod in dicto articulo continetur. Et idem factum fuit coram justiciariis apud Montgomery, cum partes essent in judicio constitutæ et firmatæ, et dies datus ad sententiam audiendam, diem prorogaverunt leges memoratas. Demum apud Londinum post multos labores et expensas varias rex ipse justitiam sibi denegavit, nisi vellet secundum leges Angliæ subire judicium in causa memorata.

Secundus articulus non servatus est talis. Et omnes transgressiones injuriæ et excelsus hinc inde factæ pœnitus remittuntur usque in diem hodiernum. Ille articulus non fuit observatus quia dominus Regnialdus de Grey statim cum fuit factus justiciarius, movit varias quæstiones et innumerabiles contra homines de Tegengl, et nos super transgressis quæ factæ fuerunt in tempore domini Henrici regis, et dicti domini Leolini dum dominum in partibus illis obtinebat unde dicti homines multum timentes non audebant in domibus suis permanere.

Tertius articulus, Ubi dictus Rys Vachan filius Nefi filii Maelgon cum terra quam nunc tenet et cum post pacem initam fuit spoliatus de terra de Geneverglyn, quam tunc tenebat cum hominibus et Averis eorundem.

Quartus articulus, Item concedit dominus rex quod omnes terras tenentes in quatuor Cantredis, et in aliis terris quas dominus rex retinet in manu sua, teneant eas adeo libere et plenarie sicut ante guerram tenere consueverint, et eisdem libertatibus et consuetudinibus gaudeant quibus prius gaudere solebant, et cum contra istum articulum dictus Reginaldus consuetudines varias de novo introduxit, et hoc contra pacis formam suprascriptam.

Item quintus articulus, Controversiæ et contentiones motæ vel movendæ inter principem et quoscunque terminabantur et decidentur secundum leges Marchiæ

Marchiæ de his quæ emergunt in Marchia, et secundum leges Walliæ de rebus contentiosis quæ in Wallia orientur. Contra istum articulum venit dominus rex mittendo justiciarios usque ad Montgomery, qui ibidem judicare præsumpserunt homines dicti Leolini, vindictum ponendo super illos contra leges Walliæ, cum hoc vel aliud simile nunquam factum fuisset ibidem temporibus retroactis, quosdam incarcerando, alios in exilium mittendo, cum ipse idem princeps paratus esset de eisdem hominibus suis exhibere justitiæ complementum omnibus quærelantibus de eisdem.

Item sextus articulus. Item cum sit contentum in dicta pacis forma, quod Griffinus Vachan homagium faceret domino regi, de terra, de Yâl, et principi de terra de Edeyrnahu justiciarii domini introduxerunt, in totam terram prædictam de Edeyrnahu cujus cognitio causæ ad principem pertinebat simpliciter, et non ad illos Justiciarios; et tamen pro bono pacis princeps hoc tolerabat cum ipse princeps paratus esset eidem dominæ super hoc justitiam exhibere.

Septimus articulus, ubi dicitur et licet idem princeps se nostræ ut dictum est supposuerit voluntati, nos tamen concedimus et volumus quod voluntas nostra ultra dictos articulos se in aliquo non extendant. Contra istum articulum exigebatur aurum ad opus reginæ in qualibet solutione facta regi cum Aurum nunquam fuit exactum Wallensibus, nec in tempore domini Henrici, vel alicujus alterius regis Angliæ; quod aurum exsolvit pro bono pacis, cum tamen nihil de hoc tactum fuit in forma pacis vel excogitatum: et nunc insuper exigitur à principe aurum ad opus reginæ senioris matris videlicet domini Edvardi nunc regis Angliæ, pro pace facta in tempore domini Henrici nunc regis Angliæ, cum nihil de hoc tunc fuerat dictum vel quomodo excogitatum, videlicet duo millia Marcarum et dimidium, et nisi dictæ Marcæ solverentur, minabatur dicta regina quod bona ejusdem Leolini occuparet quæ invenire poterat in domino regis, et
homines

homines suos capere vel venundare quousque dictam summam haberet ad plenum. Item cum invitasset dominus rex dictum principem adfectum Wiggorniensem verbis blandissimis promittendo ei quod daret tunc consanguineam suam sibi in uxorem, et multis ditaret honoribus; nihilominus cum illuc venisset in die desponsationis, ante missam petiit dominus rex unam literam consignari à principe continentem inter cætera, quod idem princeps nullum omnino honorem in terra sua teneret contra regis voluntatem, vel manu teneret ex quo possit contingere quod omnes fideles principis ab eo commoverentur. Quam quidem literam sibi sigillatam tradidit, computans per metum qui cadere posset in constantem virum, cum tamen in forma pacis, ut præmissum est, contineatur quod nihil ab eo deberet exigi, ultra quod in dicta forma continetur.

Item, cum secundum eandem pacis formam consuetudines eidem principi confirmentur quibus usus fuerat ab antiquo; ac idem princeps et antecessores sui, ex consuetudine diutina et obtenta bona de naufragis in terris suis provenientia consueverant recipere, et in suos usus convertere ad libitum: Justiciarius Cestrensis namium recepit super principem pro bonis quæ recepit de naufragiis ante guerram contra dictam pacis formam per quam hinc inde erant remissa, et contra consuetudines ante dictas. Dato etiam quod hoc esset foris factum namium recepit tale, videlicet quindecim libratas mellis et plures equos ac homines suos incarceravit, et hoc ex propriis bonis principis antedicti. Preterea, accipit scaphas de Banweys quæ venerant apud Liverpool cum mercandiis per mercatores, et eas numquam deliberavit donec pecuniam pro eis accepit quantum volebat.

Item, cum quidam homines de Geneurglyn quædam bona abstulissent ab aliis vicinis suis de Geneurglyn, dum essent in domino principis de Merpyreton homines regis de Llanbadarn prædam fecerunt, et acceperunt de terra principis de Merpyreton, et cum homines sui venissent illuc ad quærendum quare dictam prædam receperant, unum de eis interfecerunt, et
alios

alios vulneraverunt, & quosdam incarceraverunt. Et cum in dicta pacis forma contineatur quod in Marchia deberent emendari quæ in Marchia committebantur, tamen dicti homines regis homines principis audire noluerunt alibi quam in castro de Llanbadarn, & hoc contra pacis formam antedictam, super quo hæctenus nullam justitiam habere potuerunt. In istis articulis injuriatus dominus rex principi & suis, & etiam in multis aliis: et licet princeps tam per se quam per suos petivisset sæpius a domino rege quod pacis formam supradictam erga se & suos faceret observari, in nullo tamen extitit observata sed omni die de novo justiciarii & ballivi domini regis in partibus illis injurias injuriis, & varia gravamina cumulaverunt: propter quod mirum non debet videri alicui si princeps præfatus assensum præstitit illis qui guerrare cœperunt, cum in his fides quam in animam domini regis sibi dominus Robertus Tibetot juraverat in nullo servabatur, & maxima & principaliter cum princeps fuisset præmunitus a personis fide dignis quod princeps foret a rege capiendus in suo primo accessu apud Ruthlan, & etiam fuisset captus si rex illuc accessisset post Natale sicut proposuerat.

Nec gravamina & alia quasi innumerabilia, sancte pater, considerantes, nobis affectu paterno compaciimini, et pro salute animæ domini regis, et nostræ, et etiam multorum aliorum, ad pacem bonam utriusque populi laboretis fructuosè.

Cum dominus David primo venisset ad dominum Edwardum tunc comitem Cestriæ, ac homagium sibi fecisset, idem dominus Edwardus eidem Davidi duas cantredas, videlicet de dyffryn-Clwyd et Cywonant cum omnibus suis pertinentiis dedit plenarie, et literas suas patentes super hoc fieri fecit, tandem etiam donationem eidem invocavit, postquam creatus est in regem, et etiam illum Davidem in possessionem illarum cantredarum induxit corporalem.

Demum domina Gwenthian de Lacy mortua, tres villas quas in dictis cantredis tenuit quoad vitam quæ ad ipsum Davidem spectabant ratione donationis su-

prædictæ dominus rex sibi abstulit minus iuste contra tenorem chartæ suæ.

Item, Cum dictus David ex donatione domini regis prædicti villas de Hope et Eston obtineret in Wallia, de quibus nulli respondere tenebatur nisi secundum leges Wallicanas; tandem justiciarius Cestriensis fecit ipsum ad instantiam cujusdam Anglici Willh. de Vanabel nomine ad comitatum Cestriensem super dictis vilulis ad iudicium evocari. Et licet dictus dominus David petivisset multoties quod injuriose contra eundem non procederetur in dicto comitatu, pro eo quod ibidem respondere nullatenus tenebatur super villis prædictis quæ sitæ erant in Wallia, sed potius tractaretur, hoc sibi plene denegavit.

Item, Idem justiciarius Cestriensis in gravamen dicti domini Davidis nemus suum de Lleweni et Sylvas suas de Hope fecit succidi tam per villanos de Ruthlan, quam per alios, cum idem justiciarius in terris prædicti domini Davidis nullam omnino haberet jurisdictionem, et non contenti quod meremium ibidem quærerent ad ædificia exigenda tam apud Rodelanum quam alibi in patria, sed nemus destruendo meremium ibidem sectum ad vendendum in Hiberniam transtulerunt.

Item, Cum idem dominus David quosdam Fortanicos de terra domini regis qui in nemoribus latitabant cepisset, ac suspendio tradidisset, idem tamen justiciarius ipsum Davidem penes regem accusabat, ac si ipse dictos malefactores defenderet et manuteneret, quod verisimile non erat cum ipse David dictos latrones suspendi faceret et occidi.

Item, Cum esset cautum in forma pacis quod Wallenses deberent in causis suis tractari secundum leges Wallicanas, istud tamen circa dictum Davidem et suos homines in nullo extitit observatum.

De præmissis vero gravaminibus et aliis petiit idem David aliquam emendationem vel secundum leges Walliæ, vel consuetudines, vel etiam ex gratia speciali; et hoc etiam petiit a domino rege, quorum neutrum potuit aliquatenus obtinere: et cum hoc præmunitus fuit a quibusdam a curia domini regis, quod in primo regressu

regressu domini Reginaldi de Gray de curia idem Das vid esset capiendus ut filii sui capiendi pro obsedibus esset, insuper spoliandus castro suo de Hope, et etiam sylva sua ibidem succidenda. Ideo cum idem David multum laborasset pro domino rege prædicto in diversis guerris tam in Anglia quam in Wallia, et exposuisset se et suos variis periculis et injuriis, ac amisisset nobiliores de suis et fortiores, ac multos nimis, nihilominus de dictis gravaminibus et aliis nullam omnino justitiam, emendationem, seu gratiam potuit obtinere. Propter quæ gravamina et pericula, timens mortem propriam aut filiorum suorum, vel incarcerationem perpetuam, vel saltem diutinam, quasi coactus et invitus incepit prout potuit se et suos defensare.

Hæc est forma quam dominus rex Angliæ promisit hominibus de Ros, antequam ipsi fecerunt sibi homagium, & illam formam eis promisit inviolabiliter observare, videlicet,

Quod ipse dominus rex concederet unicuique eorum jus suum, et jurisdictionem suam, et etiam dominium, bonæ memoriæ domini Henrici quondam regis Angliæ, secundum quod prædicti homines de Ros referent ipsos haberent temporibus prædicti Henrici.

Item, Promisit prædictus dominus rex suprædictis hominibus quod non darentur nec ad firmam ponerentur; quibus articulis concessis præfatis hominibus homagium fecerunt domino regi, et ipse eis promisit ore proprio dictos articulos observare. Hoc non obstante quidam cementarii redeuntes ad villam de Ruthlan, de loco ubi ipsi operabantur, obviaverunt cuidam nobili transeunti cum uxore sua per viam regiam super pace domini regis, qui cementarii per vim proposuerunt auferre a prædicto nobili suam uxorem, et quia ipse nobilis defendit suam uxorem ne ab ipso auferetur, prædicti cementarii prædictum nobilem interfecerunt. Ille autem cui plus opponebatur dictum homicidium perpetrasse, cum quibusdam sociis suis capti fuerunt: et cum parentela prædicti interfecti petierit justitiam a

domino justiciario Cestriensi de morte consanguinii eorum, illi de parentela ipsius interfecti fuerunt incarcerati, et interfectores fuerunt a carcere liberati.

Item, Quidam homo interfecit quendam nobilem qui videlicet filium Goronu de Heylyn nutriverat, et interfector captus fuit: et cum quidam de parentela prædicti interfecti peterent justitiam de eorum consanguineo a domino justiciario Cestriensi, quidam eorum capti fuerunt, et interfector fuit in castello domini regis liberatus, et adhuc est ibi, denegata justitia prædictæ parentelæ.

Item, Quidam nobiles vindicaverunt jus in quibusdam terris, et de mobilibus suis obtulerunt domino regi magnam summam pecuniæ pro justitia habenda per rationem et veredictum proborum et legalium hominum de patria; quæ quidem terræ adjudicatæ fuerunt, prædictis vendicantibus totam terram prædictam cum omnibus ædificiis biadis, et aliis bonis in ipsis contentis. Dominus Reginaldus de Grey; et sic amiserunt primo pecuniam quam pro terra pacaverunt, et postea terram.

Item, Jurisdictionis nostræ est quod nullus extraneus extirparet sylvas nostras, nisi prius habita licentia nostra; hoc non obstante, proclamatum fuit apud Rodolanum quod liceret unicuique Anglicano extirpare sylvas nostras sine nostra licentia ad libitum eorum voluntatis, et quod nobis fuit prohibitum dictas sylvas nostras extirpare.

Item, Terras quas probi homines a domino Davide filio Leolini bonæ memoriæ habuerunt per donationem prædicti Davidis abstulit prædictus justiciarius a prædictis probis hominibus.

Item, Quando aliquis ad villam de Ruthlan veniret cum mercandiis suis, si refutaret illud quod Anglicus eidem, offerret pro suis mercandiis, statim duceretur ille Wallensis ad castrum, et emptor ibidem haberet rem quam larginaverat, et dominus rex haberet pretium dictæ rei, tunc castellam dictum Wallensem ipoliatum et atrociter verberatum deliberabant, pacatis prius portario castri quatuor denariis. Si vero aliquis Wallensis emeret aliquam rem in villa de Ruthlan,

Anglicus qualiscunque superveniret, et rem venditam dicto Wallensi auferet ab ipso pro minori pretio quam dictus Wallensis solverat pro eadem.

Item, Contra promissionem domini regis prædictis hominibus de Ros, ipse dedit territoriam villæ de Maenam in Penmayn et Lhysfaen.

Item, Taurus cujusdam probi hominis deprehensus fuit in pratis domini regis apud Ros, et captus, et dominus ejus vocatis fuit ad placitum usque Rodolanum, et fuit condemnatus in quinque libris occasione dicti tauri; bis adivit Londinium pro justitia petenda, et nullam fuit assecutus, et in illis duabus vicibus expendidit prædictus homo tres libras.

Item, Quidam nobiles de cantreda de Ros emerunt officia pro certa summa pecuniæ; pacata pecunia, meritis suis non exigentibus, dominus justiciarius Cestrensis abstulit ab eis eorum officia.

Item, Quidam rusticus Goronow ab Heylyn condemnatus fuit in 17 l. bonæ et legalis monetæ juris, ordine non servato.

Item, Goronow filius Heylyn accipit ad firmam territorium de Pennmaen et Lhysfaen a magistro Godfrido M. pro certa pecuniæ summa, usque ad finem quatuor annorum, quo factò dominus Robertus de C. cum equis et armis, et cum viginti quatuor equitibus venit ad inequitandum prædictum Goronow, occasione dictæ terræ, ita quod sic non fuit securus transitus nec usque Rodolanum, nec usque ad justiciarios nisi cum forti Warnistura de sua parentela et etiam de suis amicis.

Item. In reformationem pacis ultro factæ et firmatæ inter dominum regem, et suos ex una parte, et dominum principem et suos ex altera expresse continebatur; quod omnes injuriæ et transgressiones factæ ex utraque parte penitus remitterentur; hoc non obstante, oppositum fuit contra quosdam nobiles quoddam fore factum tempore guerræ, et statim capti fuerunt, nec potuerunt a carcere liberari antequam ipsi pacarent fedecem marcas.